
Mitgliederverzeichnis des Örtlichen Personalrates  
am Zentrum für Schulqualität und Lehrerbildung  

Baden-Württemberg  
 I. Amtsperiode Stand: 18.01.2024 

Geschäftsstelle des Örtlichen Personalrates am Zentrum für Schulqualität und Lehrerbildung: 

Sekretariat des örtlichen Personalrates am ZSL 

Frau Koch, Telefon: 0711 21859 -161 
Heilbronner Straße 314 
70469 Stuttgart 

🖂 OEPR-Poststelle@zsl.kv.bwl.de  

ÖPR ZSL Vorstand 

Funktion im 
ÖPR/ 
Gruppe 

Name, Vorname 
Liste 

Funktion beziehungsweise Dienststelle 

Vorsitzende/ 
Beamte 

Kirschbaum, Sabine 
GEW 
 

Referentin Referat 42, ZSL-Zentrale 
Fachberaterin Unterrichtsentwicklung BS 
🖂 sabine.kirschbaum2@zsl.kv.bwl.de 

Stellvertre-
tende Vorsit-
zende/ 
Arbeitnehmer 

Manz, Christine 
GEW  
 

Diplom-Psychologin 
Schulpsychologische Beratungsstelle Heilbronn 
🖂 christine.manz@zsl.kv.bwl.de 

Erweiterter Vor-
stand 
Beamte 

Chucholowski, 
Alexander  
GEW 

Fachberater Unterrichtsentwicklung 
ZSL-Regionalstelle Freiburg 
🖂 alexander.chucholowski@zsl.kv.bwl.de 

Erweiterter Vor-
stand 
Beamte 

Franz, Anja 
BBW-VBE 

Fortbildnerin Digitale Medien 
ZSL-Regionalstelle Stuttgart 
🖂 anja.franz@zsl.kv.bwl.de 

ÖPR ZSL Mitglieder 

Funktion im 
ÖPR/Gruppe 

Name, Vorname 
Liste 

Funktion beziehungsweise Dienststelle 

Mitglied/ 
Beamte 

Buhl, Martin 
BBW-VBE 

Fachberater Unterrichtsentwicklung 
ZSL-Regionalstelle Karlsruhe  
🖂 martin.buhl@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Cardinal von  
Widdern, Ute 
GEW 

Fachberaterin Schulentwicklung 
ZSL Regionalstelle Stuttgart 
🖂 ute.widdern@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Dirscherl, Birgit 
BBW 

Diplom-Psychologin  
Schulpsychologische Beratungsstelle Markdorf 
🖂 birgit.dirscherl@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Eichkorn, Susanne 
Liste Regionalstellen 

Leiterin Arbeitsfeld 2 
ZSL-Regionalstelle Karlsruhe  
🖂 susanne.eichkorn@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Falk, Anelore 
BBW-PhV 

Beratungslehrerin 
Schulpsychologische Beratungsstelle Göppingen 
🖂 anelore.falk@zsl.kv.bwl.de  

Mitglied/  
Beamte 

Gantner, Florian 
BBW-RLV 

Beratungslehrer 
Schulpsychologische Beratungsstelle Rastatt 
🖂 florian.gantner@zsl.kv.bwl.de 
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Funktion im 
ÖPR/Gruppe 

Name, Vorname 
Liste 

Funktion beziehungsweise Dienststelle 

Mitglied/ 
Beamte 

Grünwald-Göransson, 
Petra 
Liste Regionalstellen 

Fachberaterin Schulentwicklung 
ZSL-Regionalstelle Schwäbisch Gmünd 
🖂 petra.gruenwald-goeransson@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Guthier, Matthias 
PhV 

Fachberater Unterrichtsentwicklung 
ZSL-Regionalstelle Stuttgart 
🖂 matthias.guthier@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Hölzel, Rüdiger 
BBW-BLV 

Fachberater Unterrichtsentwicklung 
ZSL-Regionalstelle Freiburg 
🖂 ruediger.hoelzel@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Hoffmann, Katja 
Liste Regionalstellen 

Mitarbeiterin Arbeitsfeld 3 und 4 
ZSL-Regionalstelle Tübingen 
🖂 katja.hoffmann@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Horn, Christina 
GEW 

Diplom-Psychologin 
Schulpsychologische Beratungsstelle Singen 
🖂 christina.horn@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Hovestadt, Lutz 
GEW 

Fachberater Unterrichtsentwicklung 
ZSL-Regionalstelle Freiburg 
🖂 lutz.hovestadt@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Klüppel, Ulrike 
GEW 

Fachberaterin Unterrichts- und Schulentwicklung 
ZSL-Regionalstelle Stuttgart 
🖂 ulrike.klueppel@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Angestellte 

Koopmann,  
Marion 
Liste ÖPR 2020 

Sekretärin 
ZSL-Abteilung 4 
🖂 marion.koopmann2@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Link, Matthias  
BBW-BLV 

Fachberater Unterrichtsentwicklung 
ZSL-Regionalstelle Karlsruhe 
🖂 matthias.link@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Nowack, Manfred 
GEW 
 

Beratungslehrer 
Schulpsychologische Beratungsstelle Freiburg 
🖂 Manfred.nowack@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Predan, Jan-Daniel 
Liste Regionalstellen 

Sachbearbeiter Verwaltung 
ZSL-Regionalstelle Schwäbisch Gmünd 
🖂 jan-daniel.predan@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Prinz, Karolina 
GEW 

Fachberaterin Schulentwicklung 
ZSL-Regionalstelle Stuttgart 
🖂 karolina.prinz@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Suschke, Anette 
GEW 

Diplom-Psychologin  
Schulpsychologische Beratungsstelle Mosbach  
🖂 anette.suschke@zsl.kv.bwl.de 

Mitglied/ 
Beamte 

Wunsch, Daniel 
GEW 

Fachberater Unterrichtsentwicklung 
Beratungslehrer 
Schulpsychologische Beratungsstelle Rastatt 
🖂 daniel.wunsch@zsl.kv.bwl.de 
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